
Муниципальное автономноеобщеобразовательноеучреждение
средняя общеобразовательнаяшкола .№ 62

(МАОУ сош № 62)

ПРИКАЗ
02.09.2024 г. № 436-П

г.Екатеринбург

Об организации питания обучающихся МАОУ СОШ№ 62
в 1 полугодии 2024 — 2025 учебного года

В целях исполнения Постановления главы Администрации города Екатеринбурга №9 1850 от
02.08.2024 г. «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях в первом полугодии 2024/2025 учебного года», и в целях улучшения организации
питания обучающихся МАОУ СОШ№ 62, охраны их здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ответственному лицу за организацию питания в школе, Бородиной И.Н.:
1.1. Обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию питания

обучающихся в [ полугодии 2024 — 2025 учебного года;
‚Обеспечить размещение в единой государственной информационной системе
социального обеспечения в порядке и объеме, установленных оператором указанной
системы. информации о предоставлении мер социальной поддержки обучающимся,
относящимся к отдельным категориям, указанным в пункте 1 настоящего Постановления;

'ю

1.3. Организовать питание обучающихся в соответствии с торебованиями, установленными
федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.359О—20 «Санитарно—
зпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;

1.4. Организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом
возрастных И ИНДИВИДУЭЛЬНЬіХ ОСОбСННОСТСЙОбУЧЗЁОЩИХСЯ;

1.5. Осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся в

К:)

соответствии с согласованным в установленном порядке примерным двухнедельным меню
и режимом работы МАОУ СОШ№ 62;
Классным руководителям продолжить разъяснительную работу с обучающимися о
необходимости получения горячего питания.
В течение 1 полугодия провести потребительскую конференцию для родителей по вопросам
организации питания в школе
Обеспечить бесплатным одноразовым питанием на сумму 98 рублей 52 копеек в день
на одного человека из числа обучающихся 5 — 11—х классов, занимающихся в первую
смену, относящихся к категориям:
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума

установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на
бесплатное питание, выданная территориальным управлением социальной защиты населения,
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

стей из много етных семей (основание: заявление родителей, удостоверение
многодетной семьи (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи
предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет, по
очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального и (или)
высшего образования), копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной
организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
обшеобразовательной организации);



детей—сирот детей` оставшихся без попечения родителей лиц из числа детей-сирот и
детей. оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей
обучающегося, справка из территориального отдела опеки и попечительства по месту
жительства обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации);

детей лиц принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины Донецкой Народной Республики. Луганской Народной Республики
Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой
номер индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об
участии в специальной военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и (или)
Херсонской области, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в
которых гражданин проходит службу, приказ директора муниципальной
обшеобразовательной организации),

детей являющихся гражданами Российской Федерации Украины. Донецкой Народной
Республики. Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины Донецкой Народной Республики Луганской
Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины. Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики прибывшими на территорию Российской
Фшерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей,
страховой номер индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразователытой организации; свидетельство о предоставлении
временного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или
вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства о

признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, или разрешение на
временное проживание в Российской Федерации, или временное удостоверение личности лица
без гражданства в Российской Федерации);

детей граждан Российской Федерации призванных на военную службу по мобилизации
в ВооруженныеСилы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, справка из территориального отдела военного комиссариата, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации);

на сумму 85 рублей 20 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 _ 4—

х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации;

5. Обеспечить бесплатным одноразовым питанием ( обед) на сумму 147 рублей 79 копеек
вдень на одного человека из числа обучающихся 5— 11—х классов, занимающихся во
вторую смену, относящихся к категориям:

детей из семей имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума
установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на
бесплатное питание, выданная территориальным управлением социальной защиты населения,
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);



детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение многодетной
семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной организацией, страховой
помер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей лиц из числа детей—сироти детей,
оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей
обучающегося, справка из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства
обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

тетей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины Донецкой Народной Республики. Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер
индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об участии в
специальной военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и (или) Херсонской области,
выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит
службу, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины Донецкой Народной
Республики Луганской Народной Республики лицами без гражданства постоянно проживавшими
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувшими территории Украины. Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке после 18.022022 (основание: заявление родителей, страховой номер
индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразоватсльной организации; свидетельство о предоставлении временного
убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на
жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании
беженцем на территории Российской Федерации по существу, или разрешение на временное
проживание в Российской Федерации, или временное удостоверение личности лица без
гражданства в Российской Федерации);

детей граждан Российской Федерации призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствиис Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, справка из территориального отдела военного комиссариата, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации);

на сумму 127 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа обЁаюшихся 1 7 4-х
классов, занимающихся во вторую смену, за исключением лиц с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе детей—инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ
директора муниципальной общеобразовательной организации;

6, Обеспечить бесплатньпут двухразовьтм питанием (завтрак и обед) следующие категории
обучающихся:



на сумму 212 рублей 99 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 — 4-х
классах ЯВЛЯКПЦИХСЯ ЛИЦЗМИ С ограниченными ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОООВЬЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДСТЬМИ-
инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей) обучающегося,
справка медико—социальной экспертизы (для детей—инвалидов) либо сведения из федеральной
государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение
ПСИХОЛОГО—М6ДИКО—ПеДаГ0ГИЧЗСКОЙ КОМИССИИ (ДЛЯ ДСТСЙ С ОГраНИЧСННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

на сумму 246 рублей 31 копейки в день на одного человека из числа обучающихся в і
* 11-х классах являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья в том числе
детьми—инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)
обучающегося, справка медико—социальной экспертизы (для детей—инвалидов) либо сведения
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр
инвалидов», заключение психолого—медико—педагогической комиссии (для детей с
ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации);

7. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся, являющихся
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми—инвалидами, и
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в размере 138 рублей 70
копеек на одного человека за один день обучения на дому (выплачивается денежная
компенсация родителям (законным представителям) обучающихся в порядке, установленном
Правительством Свердловской области).

8. Вмснить в обязанности классным руководителям:
8,1. довести до сведения родителей (или лицам их заменяющим) Постановление Главы города

Екатеринбурга №9 1850 от 02.08.2024 г. «Об организации питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных учреждениях в первом полугодии 2024/2025
учебного года»;

8,2, Вести работу по разъяснению родителям и учащимся о необходимости горячего питания;
83. Собирать документы на льготное питание;
8.4. Не допускать расхождений данных о посещаемости учащихся в классных журналах

с данными АИС питания.

9. Классным руководителям начальной школы обеспечить 100 % охват питания учащихся и не
допускать расхождений данных о посещаемости учащихся в классных журналах с данными
АИС питания

10. Ответственному лицу за организацию питания, Бородиной И.Н. утвердить списки на
дотацию питания.

'

11. Диспетчеру по питанию Новиковой Т.А. осуществлять контроль за своевременным сбором
документов на льготное питание.

12. Контроль за выполнением приказа оставляю за собои.

Директор Ж.В.Арбанова


